C. Hasil dan Pembahasan

1. Profil Pondok Pesantren Nurul Hidayah

Pondok Pesantren
7
Nurul Hidayah didirikan oleh Izzuddin Nawawi.

8

Nama Nawawi diambil dari nama guru sekaligus mertua beliau Muhammad

Nawawi bin Hasan Baidhowi. Ia dilahirkan di Kampung Mancagahar, Munjul

pada tahun 1928 M/1346 H dan meninggal pada tahun 2011 M/1432 H. Izzuddin

Nawawi mulai mengenal dan ilmu falak saat mondok di Pesantren Sayuran

tentang tata cara rukyat. Lalu, di Pesantren Miftahul Huda Manonjaya, ia

memperdalam pengetahuan tentang rubu’.

Pesantren ini beralamat di Jalan Linggamanik RT 02 RW 02 Desa

Pamalayan Kecamatan Cikelet Kabupaten Garut, Jawa Barat.

Indonesia yang dianggap sebagai “pengusung” terori ini

26

Ahmad Izzuddin, Kesepakatan untuk Kebersamaan, Makalah pada Lokakarya

International dan Call For Paper, Fakultas Syariah IAIN Walisongo di Hotel Siliwangi pada 12-

13 Desember 2012, 10.
27

Musyawarah pertama diadakan di Pulau Pinang Malaysia pada tahun 1991 M/1412 H

dan terakhir diadakan di Bali Indonesia tahun 2012. Salah satu keputusan penting terkait dengan

kalender Islam adalah teori visibilitas hilal yang kemudian dikenal dengan istilah “Visibilitas Hilal

MABIMS”. Lengakpnya lihat Susiknan Azhari, Visibilitas MABIMS dan Implementasinya,

http://museumastronomi.com/visiblitas-hilal-mabims-dan-implementasinta/. di akses pada tanggal

22 Juni 2022 M/22 Zulkaidah 1443 H pukul 05:56 WIB.
28

Susiknan Azhari, Hisab dan Rukyat Wacana Untuk Membangun Kebersamaan di

Tengah Perbedaan, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008), 157.
29

Ahmad Izzuddin, Fiqih Hisab Rukyah:Menyatukan NU dan Muhammadiyah dalam

Penentuan Awal Ramadhan, Idul Fitri, dan Idul Adha, (Jakarta: enerbit Erlangga, 2007), 158-159.

34

Pertemuan tahunan tidak resmi MABIMS kembali diadakan pada tanggal

8 Desember 2021. Pada pertemuan ini Negara MABIMS setuju dan mengesahkan

Kriteria Imkanur Rukyat terbaru MABIMS dengan kriteria tinggi 3 derajat dan

elongasi 6,4 derajat. Adapun pelaksanaannya dilaksanakan pada tahun 2021

M/1443 H atau mengikuti kebijakan setiap Negara anggota.
35

Kementerian Agama Republik Indonesia melalui surat edaran Nomor B-

79/DJ.III/HM.00/02/2022 perihal Pemberitahuan Penggunaan Kriteria Imkanur

Rukyat MABIMS Baru mengajak kepada seluruh lembaga agar dapat mendukung

dan mensosialisasikan kepada masyarakat. Surat edaran ini dalam rangka

menindaklanjuti kesepakatan negara-negara MABIMS tentang Kriteria MABIMS

Baru di Indonesia pada tahun 2022 M/1443 H.
36

Istilah yang berkembang

terhadap kriteria ini Kriteria Baru MABIMS dan Neo MABIMS.

5. Konvergensi Antara Rukyat Tarbi’ dan Badar dengan Imkanur

Rukyat Neo MABIMS

Menurut Kamus Besar Bahasa Indonesia Konvergensi adalah keadaan

menuju satu titik pertemuan; memusat. Peneliti mencoba melakukan simulasi

dengan menggunakan hisab urfi terlebih dahulu kemudian memasukan data

tanggal 8, 14 dan 23 Bulan Muharam 1443 H ke Aplikasi Stellarium. Kemudian

didapatkan hasil jumlah hari Bulan Muharram menurut kriteria rukyat tarbi’ dan

badr adalah 29 hari. Selanjutnya pengambilan tanggal menyesuaikan dengan hasil

jumlah hari bulan pertama.

Tabel 1. Penampakan Bulan pada Tanggal 8, 14 dan 23 menggunakan

Aplikasi Stellarium
37

34 https://kemenag.go.id/read/anggota-mabims-gelar-muzakarah-dan-takwim-islam-dyve5

di akses pada tanggal 23 Juni 2022 M/23 Zulkaidah 1443 H. pukul 09:39 WIB.
35 Ad-Referendum Pertemuan Tahunan Tidak Rasmi Menter-Menteri Agama Negara

Brunei Darussalam, Republik Indonesia, Malaysi dan Republik Singapura (MABIMS)
36 Surat edaran Kementerian Agama Republik Indonesia Nomor : B-

79/DJ.III/HM.00/02/2022.
37